estimado de treinta y cinco por ciento (35%), impulsado principalmente por la migración 

en busca de mejores salarios y condiciones de vida, y exacerbada por la disparidad en el 

financiamiento federal para Medicaid y Medicare. En los últimos tres años, sobre dos mil 

quinientos (2,500) enfermeros han emigrado dentro de un escenario donde se proyecta 

un aumento en sobre quince por ciento (15%) en la demanda de servicios ambulatorios y 

hospitalarios especializados, con implicaciones directas para la seguridad y continuidad 

del cuidado. El registro de licencias activas de enfermeros en Puerto Rico reporta una 

cifra de cincuenta y cinco mil (55,000) profesionales de enfermería. Sin embargo, esta cifra 

no es representativa de los profesionales practicantes en Puerto Rico y mucho menos la 

cantidad de enfermeros en el sistema hospitalario de Puerto Rico.  

El reto persistente de retención y sustentabilidad de la fuerza laboral, en el

[...]

componente del sistema de salud, dejando fuera a los demás sectores esenciales del 

sistema de salud como lo es el personal de enfermería. Según el Informe Estadístico de 

Médicos y Profesionales de la Salud, publicado por el Departamento de Salud de Puerto 

Rico en el 2021, se registró un total de noventa y seis mil trescientos diez y siete (96,317) 

profesionales de la salud en la Isla. De los cuales el sesenta y nueve puntos diez y ocho 

por ciento (69.18%) indicaron mantener sus licencias activas; es decir, sesenta y seis mil 

seiscientos treinta y siente (66,637) y de ellos, una cifra de cincuenta y cinco mil (55,000) 

profesionales de enfermería que optaron por no emigrar en búsqueda de otras 

oportunidades. La política pública que aquí se propone corrige una asimetría de trato 

dentro del mismo sector y atiende una necesidad irrefutable.   

Según dispuesto por el Código de Rentas Interna vigente, los pagos por servicios